СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КУРКИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От    22.03.2023                                                                                        № 25-5

Об утверждении отчета о деятельности
контрольно – ревизионной комиссии  муниципального образования Куркинский район за 2022 год.

В  целях обеспечения  эффективного контроля  за  исполнением  средств бюджета и имущества муниципального образования Куркинский район, в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Положения о контрольно-ревизионной комиссии  муниципального  образования  Куркинский  район,  утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Куркинский район  от 15.09.2021 N 17-10, руководствуясь Уставом муниципального образования Куркинский район, Собрание представителей муниципального образования Куркинский район РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет о деятельности контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования Куркинский район за 2022 год.

2. Обнародовать и разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	3.  Настоящее Решение вступает в силу со  дня подписания.

Глава МО Куркинский район                                                А. И. Головин

Приложение
к решению Собрания представителей
муниципального образования Куркинский район

     от             №

                                                     Отчет
о деятельности контрольно-счетного органа
муниципального образования  Куркинский район за 2022 год.

    Отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Куркинский район  подготовлен в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Положения о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Куркинский район  (далее - контрольно-ревизионная комиссия, КРК),  утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Куркинский район  от 15.09.2021 N 17-10 (далее - Положение) и содержит информацию о деятельности контрольно-ревизионной комиссии в 2022 году.
Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Куркинский район является членом Совета контрольно-счетных органов Тульской области.
	В соответствии с Уставом муниципального образования Куркинский район, контрольно-ревизионная комиссия входит в структуру органов местного самоуправления муниципального образования Куркинский район и является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
           	В целях выполнения задач возложенных на контрольно-ревизионную комиссию, в течение года  осуществлялась контрольная и экспертно-аналитическая деятельность, которая, в соответствии с Положением, строилась на основе утвержденного годового плана работы контрольно-ревизионной комиссии.
	За 2022 год  контрольно-ревизионной комиссией проведено 46 мероприятия, в том числе   43 экспертно-аналитических  мероприятий и 3 контрольных.

1. Экспертно-аналитическая деятельность
 Из 43 экспертных заключений:
- 4 экспертных заключений на отчет об исполнении бюджета за 2021 год;
- 12 экспертных заключений на проекты постановления  об утверждении квартального  отчета  об исполнении  бюджета  за 2022 год;
- 4 экспертизы проектов нормативно правовых актов   Решения собрания представителей МО Куркинский район «О бюджете муниципального образования Куркинский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.» и  проектов решений Собраний депутатов муниципальный образований  рабочий поселок Куркино, Самарское и Михайловское о бюджете  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
- 6 заключений на проекты решений Собраний депутатов муниципальных образований  р.п. Куркино, Михайловское и Самарское Куркинского района приводящих к изменению доходов местного бюджета «Об утверждении Положения «Об установлении земельного налога на 2023 год» и  «Об утверждении Положения «Об установлении налога на имущество физических лиц на 2023 год».
- 16 экспертиз проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению муниципальных программ (проектов муниципальных программ).
- экспертиза и анализ эффективности использования  земельных участков и муниципального имущества в муниципальном образовании Куркинский район к проекту решения Собрания представителей МО Куркинский район «О состоянии задолженности по арендной плате за земельные участки и муниципальное имущество муниципального образования Куркинский район».

В том числе:

             1.1  Муниципальное образование Куркинский район
     По муниципальному образованию Куркинский район было проведено  пять экспертных заключения, в том числе:
два на проекты Решений Собрания представителей  муниципального образования Куркинский район (Отчет за 2021 год, бюджет на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годов),  три на постановления Администрации муниципального образования Куркинский район, 16 экспертиз проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению муниципальных программ (проектов муниципальных программ) и экспертиза эффективности использования  земельных участков и муниципального имущества.

0. Муниципальное образование рабочий поселок Куркино Куркинского района.
     По муниципальному образованию  рабочий  поселок Куркино Куркинского района было выдано 7 экспертных заключения  из них:
Два на проекты Решений Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района,  три на постановления Администрации муниципального образования Куркинский район и два на проекты решений приводящих к изменению доходов местного бюджета.

1.3.Муниципальное образование  Михайловское Куркинского района
      По муниципальному образованию  Михайловское Куркинского района сделано семь заключений (два на проекты решений Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района, три на  постановления администрации и два на проекты решений приводящих к изменению доходов местного бюджета).

          1.4.Муниципальное  образование Самарское Куркинского района.
        По муниципальному  образованию Самарское Куркинского района сделано  семь заключений (Два на проект решения Собрания депутатов муниципального образования Самарское Куркинского района   и три заключения на постановления  Администрации муниципального образования Самарское Куркинского района и два на проекты решений приводящих к изменению доходов местного бюджета).

В целом проекты решений и квартальные отчеты соответствуют действующему законодательству и рекомендованы к утверждению.

 Основные замечания по проведенным экспертизам:
- низкие темпы исполнения муниципальных программ, в результате чего финансовая нагрузка ложится на конец финансового года;
- Расходы бюджета не в полном объёме обеспечивают исполнение расходных обязательств бюджета муниципального образования Куркинский район.
В целях обеспечения всех прогнозируемых расходных обязательств доходными источниками необходимо усовершенствовать работу по привлечению в бюджеты муниципального образования Куркинский район дополнительных доходов.

Контрольная деятельность.
       Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования Куркинский район в 2022 году было проведено 3 проверки, которыми охвачено 7 учреждений.

      1. Параллельное контрольное мероприятие  «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2021 году на обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Тульской области».
Выявлено несоответствие технологической карте приготовление чая с лимоном в МКОУ «Андреевская ООШ», излишне отпущено за проверяемый период 9,070 кг. сахара на сумму 290,24 рублей (по цене, указанной в накладной). Акт по МКОУ «Андреевская ООШ» передан в прокуратуру  Куркинского района.
2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации  муниципального образования             Самарское Куркинского района и аудит в сфере закупок           за период   с апреля 2020 года по декабрь 2021 года. Выявлено искажение (уменьшению) кредиторской задолженности на общую сумму 177,3 тыс. рублей.

3. Целевое и эффективное использование бюджетных средств на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  и ежемесячная доплата  к трудовой пенсии лицам, замещающим  муниципальные должности  на территории муниципального образования  Куркинский район в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения муниципального образования Куркинский  район».
Выявлена  недоплата  по МО Самарское – 26,8 тыс. рублей, по МО Михайловское – 24,0 тыс. рублей, итого на общую сумму 50,8 тыс. рублей.

 Всего по контрольным мероприятиям выявлено  нарушений и  замечаний в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля  на общую сумму 228,4 тыс. рублей.

По итогам контрольных  мероприятий  внесено  четыре представления.

Проверка по инициативе правительства Тульской области, прокуратуры Куркинского района и следственного отдела МВД России «Кимовский» не проводились.

3.Организационная, информационная, методическая
и иная деятельность.

	В  течение 2022 года  контрольно-ревизионная комиссия принимала участие в заседаниях Собрания представителей муниципального образования Куркинский район, в  публичных слушаниях, а также  в работе конференции, проводимой Счетной палатой Тульской области.

  Информационная деятельность контрольно – ревизионной комиссии состоит в информировании органов местного самоуправления и населения муниципального образования о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

На странице КРК  официального сайта муниципального образования  Куркинский район  размещены планы работы контрольно-ревизионной комиссии, отчеты о деятельности контрольно-ревизионной комиссии,  информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, страничка  постоянно пополняется актуальной информацией.

В целях повышения эффективности взаимодействия Счетной палаты Российской Федерации, контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, обеспечения  открытости и доступности информации о деятельности Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации, контрольный орган  зарегистрирован на Российском Портале КСО в сети Интернет (www.portalkso.ru).

         В течение отчетного периода контрольно-ревизионной комиссией  оказывалась методическая помощь работникам экономических и бухгалтерских служб администраций района и поселений.

         Результативность работы контрольно-ревизионной комиссии в части принятия мер по устранению выявленных нарушений напрямую зависит от действий органов исполнительной власти, в адрес которых направлялась информация о результатах проведенных мероприятий.

         В целом же деятельность контрольного  органа муниципального образования Куркинский район во многом способствует эффективному использованию бюджетных средств и муниципальной собственности.

Председатель контрольно - ревизионной
комиссии МО Куркинский район                                              Е.В.Степина